
 

 
                                                 DEFENSA de USUARIOS y CONSUMIDORES 
                                                     Yerbal 2250, Local 6 Y , 4634-2223, CABA 
                                                   Reg .Nac. de Asoc. de Consumidores Nº 11  
                                                                   ongdeuco@gmail.com     
                                                                    www.deuco.org.ar                    
 

  

14 DE OCTUBRE DE 2021  
 

 EN 9 MESES DE 2021, LOS PRECIOS AL CONSUMIDOR 

CRECIERON UN 37,0 %;  HAY ALIMENTOS QUE 

TUVIERON AUMENTOS SUPERIORES  

YERBA MATE 48,9 %, 

ACEITE GIRASOL 50,5%  

LACTEOS 62,9%; 

FILET DE MERLUZA 71 %;  

VINO COMUN 101,8 % 
 
 

PRODUCTO  DICIEMBRE  2020  SETIEMBRE  2021 

YERBA MATE  500 GRS    142,87 211,81 

AUMENTO EN 9 MESES:  48,9% 

 
 

PRODUCTO  DICIEMBRE  2020  SETIEMBRE  2021 

ACEITE GIRASOL 1,5 LT  181,90  273,66   

AUMENTO EN 9 MESES:   50,5% 

 

 

PRODUCTO  DICIEMBRE 2020 SETIEMBRE  2021 

LECHE SACHET 57,30 93,73 

LECHE EN POLVO  374,85 593,73 

QUESO CREMOSO  428,56 703,28 

QUESO PATEGRAS  767,84 1258,78 

QUESO SARDO  779,83 1292,19 

MANTECA  128,34 199,04 

YOGURT  72,61 102,44 

DULCE DE LECHE  101,77 172,29 

TOTAL 8 PRODUCTOS 2.711,20 4.415,48 

http://www.deuco.org.ar/


AUMENTO EN 9  MESES:       62,9% 

 
PRODUCTO  DICIEMBRE  2020  SETIEMBRE  2021 

FILET DE MERLUZA  406,71     695,68 

AUMENTO EN 9 MESES: 71,0% 

 

 

PRODUCTO  DICIEMBRE  2020  SETIEMBRE  2021 

VINO COMUN  75,18 151,17   

AUMENTO EN 9 MESES:   101,8% 

 

FUENTE: INDEC  

 

 

EN UN AÑO LOS PRECIOS AL CONSUMIDOR SE 

INCREMENTARON UN 52,5 %   HAY ALIMENTOS QUE 

TUVIERON AUMENTOS SUPERIORES 

CAFÉ MOLIDO 60,1% 

POLLO 68,0 % 

LACTEOS 69,7 % 

YERBA MATE 70,3% 

FILET DE MERLUZA 71,3% 

CARNE VACUNA 74,3% 

ACEITE GIRASOL 74,3% 

VINO COMUN 121 % 
 

PRODUCTO  SETIEMBRE 2020 SETIEMBRE 2021  

CAFÉ 500 GRAMOS  250,47  401,04        

AUMENTO  EN 12 MESES:     60,1% 

 

PRODUCTO  SETIEMBRE 2020  SETIEMBRE 2021  

POLLO  122,10 205,53 

AUMENTO  EN 12 MESES: 68,0% 

 
 

PRODUCTO  SETIEMBRE 2020  SETIEMBRE 2021  

LECHE SACHET 55,94 93,73 

LECHE EN POLVO  351,34 593,73 



QUESO CREMOSO  410,83 703,28 

QUESO PATEGRAS  722,49 1258,78 

QUESO SARDO  770,39 1292,19 

MANTECA  124,26 199,04 

YOGURT  66,76 102,44 

DULCE DE LECHE  99,49 172,29 

TOTAL 8 PRODUCTOS 2.601,50 4.415,48 

AUMENTO EN 12  MESES: 69,7% 

 
PRODUCTO  SETIEMBRE 2020 SETIEMBRE 2021  

YERBA MATE  500 GRS 124,27 211,81 

AUMENTO  EN 12 MESES:  70,3% 

 

 

PRODUCTO  SETIEMBRE 2020 SETIEMBRE 2021  

FILET DE MERLUZA 405,86   695,68 

AUMENTO  EN 12 MESES: 71,3% 

 
 

PRODUCTO  SETIEMBRE 2020 SETIEMBRE 2021  

ASADO  359,81 664,99 

CARNE PICADA  248,81 431,41 

PALETA  375,96 656,04 

CUADRIL  444,08 786,01 

NALGA  474,71 832,11 

HAMBURGUESAS  210,62 313,43 

TOTAL 6  PRODUCTOS  
 

2.113,99 3.683.99 

AUMENTO EN 12  MESES: 74,3%  

 

PRODUCTO  SETIEMBRE 2020 SETIEMBRE 2021  

ACEITE GIRASOL 1,5 LT 157,02   273,66       

AUMENTO  EN 12 MESES: 74,3%  

 
PRODUCTO  SETIEMBRE 2020 SETIEMBRE 2021  

VINO COMUN  68,53 151,17      

AUMENTO  EN 12 MESES:    121,0% 

 

FUENTE: INDEC  

 



 


